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: Monsieur @), Préeident/Voorzitter;

tessieurs : (D s oftoctifs;

vaste leden;

ve Heer (P risstovervangena 1ia;

Monsieur.i s Inspecteur G&néral, secrétaire;
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De Heren :
1146,

La Commission permanente de Contrdle
linguistique,

Vu la requéte signalant 3 la
Commission gue la Caisse mutuelle liégeoi-
se d'allocations familiales (MUTAF) g
adressé § un de ses affiliés, domicilid
en région de langue sllemande, un avis de
paiement ré&digé en lengue frangaise; gque
1'intéressé ayent demandé qu'on lui envoie
le dit document en langue allemande,
l'organisme en cause n'a pas sstisfait 3
cette demande;

Vu l'article Sk, §% 5 et 6 de 1la
loi du 2 aofit 1963 sur 1'emploi des lan-
gues en maticre administrative;

Considérant que 1'enquéte effectuée
a &tabli la réalité de la situstion dBerite
ci~dessus}

Considérant que les Caisses mubuel-
les d'allocations familiales tombent sous
1'application de 1l'article Ier, § Ier, 2°
de la loi du 2 sofit 1963,

' ./0

De Heer- Inspecteur-Generaal, secretaris,

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek wasrbij san de
Commissie wordt gesignaleerd dat de "Caisse
mituelle li&geoise d'allocations familisles

(MUTAF)}" aan een van haar asngeslotenen die

in het Duitse taalgebied woont, een in het
Frans gesteld bericht van betaling heeft ge-
stbuurd en dat, wanneer de betrokkene vroeg
hem bovenstaand bescheid in het Duits te
sturen, de genoemde instelling op dit vers:
zoek niet is ingegaan;

Gelebt op artikel Sk, §§ 5 en 6, van de
wel van 2 augustus 1963 op het gebruik ven
de talen in bestuurszakeny

Overwegende dat uit het ingestelde
onderzoek blijkt dat de bovenvermelde feiten
net de werkelijkheid overeenstenmen

Overwegende dat de Kassen voor gezingse

bijslag onder toepassing vallen van arbikel
1, § 1, 2°, van de wet van 2 augustus 1963,
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Considérant que la Caisse mutuelle
1idgeoise d'allocations familiales est un
service régional dont 1'activité gtétend
3 des communes sans régime spéeial de la
région de langue frengeise, 3 des communes
melmédiennes et 4 des communes de le
région de lengue allemande; que son sidge
est &tabli & LiZge; que ce service tombe
done sous 1l'application de 1'article 26,

§ Ter, de la loi du 2 eolit 19633

Considérant que l'avis incriminé
4teit une invitation & payer la cotisation
mensuelle & la Caisse; qu'il constitue un
rapport entre un service public et un
particulier, au sens de la loi du 2 aofit
19633

Considérant quten vertu des ar-
ticles 26 § Ter et 24 § Ter de la loi,les
services régionaux visés & 1'article 26
$ Ter de la 10i, doivent, dens leurs rap-
ports aveec un particulier, utiliser la
langue imposée en la matidre eux services
Jocsux de la commune oll 1'intéressé
haebitey

Considérant qu'en spplication de
'article 12, Ier alina de la loi, les
services locaux €tablis dens la région de
langue allemende doivent utiliser la
langue allemande dans leurs rapports avee
les particuliers domiciligs dans la ménme
région; qu'en vertu du 2e alinéa du méne
srticle, ils doivent répondre dans la
langue utilisée par le particulier guand
celui~ci stadresse & eux en frangais ou en
allemand;

Congidérant que l'enquéte a étobli
dossier du requérant avait &té
Atebli 3 1'origine en langue frangaise;
que 51 la MUTAF estimait pour ce motif,
pouvoir lui adresser les avis de paiement
Gans cette langue, elle avait néanmoins
1'cbligation de recourir 8 ls lengue
sllemende pour ses repports avec le requé-
rant, a3s 1l'instant odl celui=ci = conme

ce fut le cas -~ en exprimait expressément
le désirs

gue le

of

Overwegende dat de "Caisse mutuelle
lidgeoise d'allocations familiales" een ge=~
westelijke dienst is waarvan de werkkring
gemeenten zonder speciale regeling uit het
Frense taalgebied, gemeenten uit het malme-
dyse en gemeenten uit het Duitse taalgebied
bestrijkts dat haar zetel te Luik gevestigd
isy dat penoemde dienst derhalve onder toe-
passing velt van artikel 26, § 1, van de
wvet van 2 augustus 1963

Overwegende dat het betwlste bericht
een uitnodiging was om de masndelijkse bij-
drage aen de Kas te storten; dat het een
betekking is tussen een overheidsdienst en
een particulier in de betekenis die de wet
dd. 2.8.1963 hierasan verleent;

Overwegende dat krachtens de arti-
xelen 26, § 1, en 24, § 1, ven de wet, de
gewestelijke diensten bedoeld in artikel 26,
§ 1, van de wet, in hun betrekkingen met een
particulier de taal dienen te gebruiken die
te dezer zake opgelegd is aan de plaatselijke
diensten van de woonplaats van de betrokken
particulier; '

Overwegende dat in toepassing van
artikel 12, lste 1id ven de wet, de plaatsg-
lijke diensten die in het Duitse taalgebied
zijn gevestigd, het Duits dienen te gebruiken
voor hun betrekkingen met de particulieren.
die in dit gebied wonenj; dat zij, krachtens
het tweede 1id van hetzelfde artikel, diengn
te antwoorden in de taal die door de partie
culierem gebruikt wordt, wanneer deze zich
tot nen wendt in het Frans of in het Duits;

Overwegende dat uit het ingestelde
onderzoek blijkt dat het dossier van de verw
zocker oorspronkelijk in het Frans 1s opge-
naakt; dat, indien de "MUTAF" derhelve meende
hew de berichten van betaling in genoemde
taal te mogen sturen, zij niettemin verplicht
was een beroep te doen op het Duits voor haar
betrekkingen net verzoeker, van zodra deze
laatste hierom uitdrukkelijk verzocht - wab
in net onderhavige geval gebeurde;



Considérant que la caisse en cause
n'a safisfait & cette demande qu'aprds
plusieurs réclamations; que si finalement
la situation a &té régularisée, 1'infrac-
tion n'en a pas moins existé pendant une
période relativement longue;

Par ces motifs, décide A'émattre
1'avis suivant @

Artiqle Ter,~ La requéte est recevable et
fondée. La Calsse Mutuelle Liégeoise
d'allocations familiales & Lidge, a violé
la loi du 2 aofit 1963 en omettant de faire
parvenir 4 un affilié domiecilié dans une
commune de la région de langue allemande,
un avis de palement rédigé en allemand,
alors que cet affilié, qui avait regu le
dit deocument en frangais, avait requis
expressément 1'usage de la langue allemane
de.

Article 2.= Copie du présent avis sera
notifige au requérant et & la Caisse
mutuelle lidgeoise a'allocations familia-
les, 4 Lidge, ainsi qu'au Ministre de la
Prévoyance Sociele,

Fait & Bruxelles, le 23 juin 1966,

Le Secrétaire,

Te Président/De Voorzitter,

Overwegende dat de betrokken kas dit
vergoek slechts heeft ingewilligd na her-
healde klachten; dat, indien uiteindelijk de
toestand is geregularlseerd de overtreding
niettemin gedurende een tamelijk lange
periode heeft bestaan;

Om deze redenen, besluit het volgende
advies te verstrekken :

Artikel 1.~ det verzoek is ontvankelijk en

searond, De "Caisse Mutuelle Liégecise d!
ollocations familiales" te Luik, heeft de wgt
dd. 2 augustus 1963 overtreden door aan een
aengeslotene die in een gemeente uit het
Duitse tealgebied woont, geen in het Duits
gesteld bericht ven betallng te hebben ge-
stwurd hoewel genoemde aangeslotene die het
bovenverrmelde bescheid in het Frans had onte
vangen, uitdrukkelijk het gevruik in het
Duits had gevraagd,

Artikel 2,- Afschrift van dit advies zal
worden genotificeerd san verzoeker, asn de
"Caisse mutuelle lidgecbe d'alldcations
familiales" te ILuik, evenals aan de Mlnlster
van Sociale Voorzorg.

23 juni 1966,

Gednan te Brussel,

De Secretaris,
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